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B e m æ r k n i n g e r  til lovfors lage t  

Almindelige bemærkninger 

Første skridt i retning af anvendelse af naturgas 
i Danmark blev taget i 1972 ved folketingets vedta- 
gelse af lov om naturgasforsyning (L 294 af 7. juni 
1972). Gennem vedtagelsen af anlægslov for natur- 
gasforsyning (L 232 af 8. juni 1979) besluttede 
folketinget at igangsætte anlægget af et dansk na- 
turgasnet. Samtidig vedtoges lov om varmeforsy- 
ning (L 258 af 8. juni 1979 ændret ved lov nr. 308 
af 9. juni 1982), der fastsætter regler for gennemfø- 

. relsen af varmeforsyningsplanlægningen og for 
prisfastsættelsen for naturgas og andre opvarm- 
ningsformer: 

De afsætningsmæssige .rammer for projektet er 
de 55 mia. m3 naturgas, som Dansk Olie & Natur- 
gas A/S (D.O.N.G. A/S) har forpligtet sig til at 
aftage i perioden fra l. oktober 1984 til 2009. 

De samlede investeringer i naturgasprojektet er 
skønnet til 13,9 mia. kr. (april 1982-niveau -  excl. 
moms). Gennem naturgasselskabernes hidtidige 
anlægs- og driftsaktiviteter er disponeret for ca. 7 
mia. kr. 

Den fastlagte organisation af naturgasprojektet 
bygger i dag på, at D.O.N.G. A/S sælger naturgas- 
sen til 5 regionale, kommunalt ejede, naturgassel- 
skaber. 

Disse regionale selskaber forestår det videre 
salg til enkeltforbrugere bortset fra salg til enkelte 
meget store forbrugere, som D.O.N.G. A/S fore- 
står salget til. De regionale selskabers virksomhed 
er ikke generelt reguleret af lovgivningen. 

Samarbejdet mellem D.O.N.G. A/S og de regio- 
nale naturgasselskaber er reguleret af eri rammeaf- 
tale for naturgaslevering af juni 1981 mellem 
D.O.N.G. A/S og Naturgas Syd I/S og en fælles 
naturgasleveringsaftale mellem D.O.N.G. A/S og 
de fire øvrige regionale naturgasselskaber af 9. 
november 1982. 

Begge disse aftaler indeholder kun begrænset 
tilskyndelse for de regionale naturgasselskaber til 
at sikre, at det samlede projekt forløber tilfredsstil- 
lende, da der ikke er sammenfald mellem det øko- 

nomiske ansvar og adgang til at disponere med 
økonomisk virkning for projektet. 

Regeringen har med henblik på at sikre samfun- 
dets interesse i den økonomisk mest forsvarlige 
gennemførelse af naturgasprojektet overvejet at 
ændre den grundlæggende selskabsstruktur i natur- 
gasprojektet, først og fremmest med henblik på at 
sikre sammenfald mellem økonomisk ansvar og 
beslutningskompetence. Gennemførelsen af en 
sådan strukturændring kræver imidlertid et omfat- 
tende lovgivningsindgreb, som først vil kunne gen- 
nemføres i løbet af folketingsåret 1983-84. 

Flere tungtvejende problemers løsning gør det 
imidlertid efter regeringens opfattelse nødvendigt 
at handle nu. Det drejer sig særligt om problemer- 
ne omkring afsætningen af naturgassen til industri 
og fjernvarmeværker samt den ud fra en sam- 
fundsmæssig vurdering mest økonomiske udbyg- 
ning af naturgasnettet. 

Med henblik på i videst muligt omfang at sikre 
varetagelsen af disse hensyn er der behov for, at 
energiministeren, indtil en mere permanent ord- 
ning eventuelt kan gennemføres, får beføjelser til 
at fastsætte nærmere retningslinjer og/eller træffe 
afgørelser i spørgsmål om selskabernes netudbyg-' 
ning, omkostningsstyring samt pris- og leverings- 
vilkår. Regeringen finder, at der er behov for, at 
energiministeren får hjemmel til at træffe konkrete 
afgørelser, navnlig i tilfælde, hvor de berørte na- 
turgasselskaber ikke kan nå til enighed om en i 
samfundsmæssig henseende hensigtsmæssig løsning 
på problemerne, eller hvor projektet ikke har den 
fornødne fremdrift. Der kan ligeledes være behov 
for, at energiministeren får adgang til at fastsætte 
bindende, generelle retningslinjer inden for de 
nævnte områder. Parternes synspunkter vil indgå i 
det grundlag hvorpå energiministeren træffer afgø- 
relser eller fastsætter regler i medfør af loven. 

Det må herigennem sikres, at naturgassalget 
fremmes mest muligt. Dette gøres ved, at der hur- 
tigst muligt skabes afklaring om, hvilke net der 
skal indgå som forudsætninger for varmeplanlæg- 
ningen, og at der hurtigst muligt skabes afklaring 
om, på hvilke vilkår naturgassen skal tilbydes de 
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